CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Alexandre Frota – PSL/SP

Câmara dos Deputados| Anexo IV – 2º andar – Gabinete 216| 70160-900 Brasília -DF

Tel (61) 3215-5216 – Fax (61) 3215-2216 | dep.alexandrefrota@camara.leg.br

REQUERIMENTO nº _______ de 2019

(Do Sr. Alexandre Frota)

Solicita a convocação do Ministro da

Cidadania, Sr. Osmar Gasparini Terra,

a fim de prestar esclarecimentos sobre

as denuncias das atividades da ANCINE.

Nos termos do art. 24, IV, do Regimento Interno, e art. 50, caput, da

Constituição Federal, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, seja

convocado a comparecer a este órgão técnico, em audiência pública a realizar-se em data a ser

agendada, o Sr. Osmar Gasparini Terra, Ministro da Cidadania, a fim de prestar

esclarecimentos sobre atividades da ANCINE, as denúncias dos atos de corrupção que foram

divulgadas pelo Tribunal de Contas da União e Ministério Público Federal, bem como a

relação jurídica existente entre a ANCINE e o Banco Regional do Rio Grande do Sul para

administração de recursos públicos.

J U S T I F I C A T I V A

O presente requerimento objetiva convocar o Ministro da Cidadania, Osmar

Gasparini Terra, para que possa prestar os devidos esclarecimentos a está Comissão sobre

todas as atividades da ANCINE.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Alexandre Frota – PSL/SP

Câmara dos Deputados| Anexo IV – 2º andar – Gabinete 216| 70160-900 Brasília -DF

Tel (61) 3215-5216 – Fax (61) 3215-2216 | dep.alexandrefrota@camara.leg.br

Pelo exposto, julgamos fundamental que o Sr. Ministro venha perante a está

Comissão para fornecer os devidos esclarecimentos sobre os fatos acima narrados, até para

que lhe seja dada a oportunidade de apresentar a versão do Ministério para as questões em

comento.

Sala das Sessões, em         de abril de 2019.

Alexandre Frota
Deputado Federal

PSL/SP